Odlomak iz izvještaja o Lašvi

Crastina porro die 13. septembris, quia totus populus in collectione segetum occupatus erat, paucos auditores Dominus Antistes habuit, ideo elevato altari in domo parochi sacrum celebravit, adventum suum toti parochiae caute promulgari commisit: Hac eadem die primus nuntius de parta victoria contra Montenegrinos venit, ideo consultum fuit villas furtive visitare et dictam civitatem Travnik ob praesentes tryumphorum rumores non intrare, prudenter determinatum est ...

105

Sed mane facto 16. IX. peracto spirituali pabulo aliisque pastoralibus completis Reverendissimus Dominus Antistes ad pedes habuit Catarinam filiam Andreae Milosevich a villa Puratichi hujus parochiae Lasvae, cum duobus filiis lacrimantem velut alteram Magdalenam paenitentem, eo quod in absentia mariti Petri Sunarich a villa Zabiglie ejusdem curae, inscia ejus morte, copulata fuit a decem annis apud prophanum judicem cum Demetrio shysmatico Armeno in civitate Travnik, qui etiam tribus annis abest. Videns igitur dominus Antistes certam esse mortem Petri ac ipsam vere paenitentem, ac dissolvendam posterius matrimonium apud eundem prophanum judicem promitentem et jurantem, ejusque puerorum inter infideles fidem periclitantem exceptit eam in gremium Ecclesiae, ab excommunicatione absolvit, confessionem ejusdem exaudivit, duos filios ejus instruxit et confirmavit ...

Odlomci iz Responsiones ad quaestiones Vicarii apostolici (str. 457 i dalje)

Facultates speciales Vicario Bosnae concedi solitae, prout et mihi a Sancta Sede die 3. IX. 1764. ad triennium fuerunt concessae, sunt sequentes (29 točaka):

Točka 11: *Tenendi et legendi, non tamen aliis concedendi, libros haereticorum vel infidelium de eorum religione tractantium ad effectum eos impugnandi, et alios quomolibet prohibitos, praeter opera Caroli Molinei, Nicolai Macchiavelli, Historiam civilem regni Neapolis Petri Giannone, poema inscriptum La Pucelle d'Orleans [Voltaire], et librum cui titulus De l'Esprit ...*

Ad 25) Secta dominans in toto hoc Vicariatu est Mahumatana longe lateque diffusa, qui suas mesquitas, scholas, parochos, magistros, missionarios, monachos, judices et omnes suos superiores et legis doctores, in dies magis cultos et potentes habent. Schysmatici etiam graeci sive orientales in duplice numero extant plures quam catholici, qui habent suas plures ecclesias, duos episcopos, presbyteros, monasteria et monachos; quorum numerus in tanta vastitate et dispersione nec scitur neque ob suspicionem sciri potest. Hebraei quoque etiam extant in sola civitate majori Sarajevo circa mille; nec alia secta aut haeresis in hoc Vicariatu nostris temporibus adhuc est audit.

Ad 26) Schysmatici isti graecum erronem et ritum tenent, sed idiomate illirico aut potius moscovitico in suis divinis utuntur.

Ad 27) Adsertio libertatis exercendi religionem catholicam in Vicariatu descripta in tomos cum suis objectionibus excresceret, sed tandem improbata remanebit. **106** Enim vero licet pacta, conditiones et diplomata imperialia, in ipso hujus infelicissimi Regni Bosnae anno Domini 1463. captivitatis exordio, a Mahumete secundo Turcarum imperatore, qui illud regnum subjugavit, sint obtenta et acti apud eosdem fratres Min. ipsa originalia extant, quae usque ad praesentem a singulis successoribus Constantinopoli magno pretio confirmata fuerant. In his enim diplomaticis continetur, ut iidem fratres Minores circa suos latinos christianos liberam religionis evangelicae colendae exerceant jurisdictionem et, ne quisquam inferiorum impedire aut quoquo modo in iis molestare non praesumat, inhibitetur. Quamvis etiam haec eadem imperialia Diplomata singulis annis in adventu novi Praesidis, vel in ejusdem confirmatione pro anno sequenti pretio 1000 scutorum Romanorum circiter redimantur et confirmata manent. Nihilo minus tot ecclesiae Mahumetanorum comendantium, praesidum et aliorum officialium ac militum tyranide sunt destructae, ut soli conventus fratrum Min. cum suis respective ecclesiis solo aequati jam cernuntur viginti. Nos omnes sacros administros implacabili odio Mahumetani et Schysmatici prosequuntur dicentes „Si isti extirparentur, totus populus ad nos converteretur“. Sacraenta omnia derident, sacros conventus saepius pecunia multant, quod ad orandum Deum pro extirpatione Turcarum eos congregari imputant. Renegandi fidem catholicam quotidie tentant, puellas sibi matrimonio conjungendas rapiunt, capitalia tributa ab omnibus masculis exigunt, pecuniam extorquent, blasphemant, percutiunt, nostra publice rapiunt, impune nos occidunt, et alia innumera in odium nominis Jesu contra nos faciunt, ut si altioris ordinis penna omnia et clarius describeret, nullus, nisi forte experimento edoceatur, quantas persecutiones nos catholici a mahumetanis toleramus, sibi persuadebit.

Ad 34) Haereticos diximus extare nullos, catholici vero cum infidelibus aut cum schysmaticis in divinis nom communicant nec in eorum ecclesiis sacra mysteria

*peragunt, neque filias suas sponte in matrimonium eis dant; nisi quandoque conti-
gant aliquam rapi vel quandoque malis occasionibus allecta profugiat sola ad eos-
dem, talisque omnis fidem negat, nec ullo modo ecclesiae reconciliatur. Quae vero
ad schysmaticos transeunt et coram illorum parocho, non solum matrimonium
contrahunt, verum etiam, ut ferunt, rebaptizantur, certum est quod ecclesiae Ro-
manae renunciant. Plures quoque illarum ad nos convertuntur; quae absolvitur,
instruuntur et coram nostro parocho cum catholico matrimonium celebrant. Sae-
pius quoque accidit catholicos etiam de aliqua puella contendentes, ut finem suum
secure assequantur, coram parocho infideli, dicto Caddi*, contractum matrimonii
facere et hic dioecesano antiquo decreto immediate sciunt se esse excommunicatio-
nis maioris censura innodatos, qui deinde poenitentes publice absolvuntur, poen-
tentiam agunt et matrimonium coram nostro parocho revalidant.*